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Úvod

George Armstrong Custer zaujímá i po téměř 150 letech od své smrti v bitvě u Little

Bighornu prominentní pozici v imaginaci společnosti Spojených států amerických. Jeho

jméno primárně evokuje rezonanci mýtu Custerova posledního vzdoru (Custer’s Last

Stand), přední události komplexního myto-ideologického tropu americké kultury, mýtu

hranice (myth of the frontier). Po odkrytí obalu dané mytologie z americké historie

vystupuje na první pohled nepříliš složitá a významná událost – bitva u Little Bighornu,

v níž byly 25. června 1876 příslušníky indiánských kmenů Lakotů, Dakotů, Šajenů a

Arapahů poraženy jednotky americké sedmé kavalerie pod Custerovým velením.

Indiánské vítězství nad americkou armádou v podstatě pouze o rok oddálilo strategickou

porážku kmenů severních plání amerického západu a s jistou dávkou zjednodušení by

jej bylo rovněž možné nazvat posledním velkým otevřeným střetnutím dějinného

procesu západní expanze, na jehož konečném vyznění se prakticky nepodílelo. Ve

srovnání se skutečně zásadními událostmi americké historie je dějinná hodnota bitvy u

Little Bighornu zcela marginální. Střet však v sobě ukrýval mytický potenciál, který

poté, co byla o jeho výsledku americká veřejnost během oslav 100 let nezávislosti

federativní republiky na začátku července 1876 informována, přejali a ve formě mnoha

glorifikujících metafor rozvinuli novináři, prozaici, básníci, malíři, kteří dohromady

vytvořili mýtus posledního vzdoru, heroického finálního odporu skupiny neohrožených

amerických vojáků, bránících se „do posledního muže“ indiánským válečníkům. Ve své

době se poslední vzdor stal předmětem fascinace a národní hrdosti. Byla to porážka,

zahalená tajemnem, která v době „uzavírání hranice“ paradoxně znamenala vítězství,

neboť působila jako memento tradičních hodnot – „smyslu pro povinnost“, „lásky k

vlasti“ a „obětavého hrdinství“. Ve své metaforické podobě pak daný mýtus přetrval v

proměněné symbolice dodnes.

Custer byl pro proces transformace bitvy u Little Bighornu v mýtus posledního

vzdoru klíčovou postavou. Byl mladým „bojovníkem s indiány“, „udatným generálem“,

pokládajícím život službě vlasti, a hrdinou oživené mytologie souboje agrární civilizace

s „divošskými“ kočovníky. Custer bitvu personifikoval, svou smrtí u Little Bighornu

vstoupil do panteonu amerických hrdinů a stal se trvalou součástí mýtu hranice. Díky

tomu zaujímá v americké mytologii čelní pozici dodnes, přestože jeho současná

symbolika od 60. let 20. století evokuje zcela odlišnou představu – Custer je dnes

zjednodušeně řečeno spíše než hrdinou a vlastencem naopak reprezentantem

„nespravedlnosti“, „arogance“, „brutality“, „rasismu“ a „zločinnosti“ západní expanze

Spojených států. Přestože Custerova percepce fakticky více vypovídá o dobových

sociokulturních hodnotách než o „skutečném“ náhledu na jeho osobu, Custerovo jméno

americkou společností nepřestává rezonovat, jak ostatně dokládá aktuálně probíhající

spor o zachování/stržení Custerova jezdeckého pomníku ve městě Monroe.
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Pro svůj mytický a symbolický význam Custer nemohl být opomenut americkou

historiografií, která jeho život a odkaz podrobila detailnímu zkoumání. V centru

Custerovi věnované pozornosti dlouho stála primárně bitva u Little Bighornu, v níž byly

autory každý jednotlivý pohyb a každé slovo kteréhokoliv z jejích účastníků pečlivě

studovány ve snaze zjistit, co se v průběhu střetu stalo a kdo je odpovědný za způsobení

„tragédie“. Prakticky ihned po příchodu prvních zpráv o porážce u Little Bighornu na

stránky amerických periodik v červenci roku 1876 se Custer stal předmětem základního

deskriptivního sporu. Kulturní a jazykový konsensus demokratických a republikánských

periodik na jeho hrdinném statusu se nepřenesl do roviny kauzální. Zatímco pro první

mediální tábor se stal Custer obětí okolností, které neměl ve své moci jakkoliv ovlivnit,

percepcí druhého bloku byl „impulsivním“ důstojníkem s vinou za porážku a přímou

odpovědností za smrt svých mužů. Toto úvodní dichotomické rozlišení nastavilo

vzorové konceptuální schéma pro další výklad historiků, navazujících na práci novinářů.

Zatímco pro autory glorifikující tradice, počínající Frederickem Whittakerem, byl

Custer neomylným hrdinou, druhý tábor v americké historiografii, nejčastěji spojovaný

se jménem Frederica Van de Watera, jej spatřoval spíše jako pošetilého „lovce slávy“.

Tento základní spor o výklad Custerových činů a jeho povahy přetrvává místy dodnes

přes usilovné snahy řady historiků dopracovat se v jeho hodnocení konsensuálního

náhledu. Vychází z kontroverze, kterou Custer vzbuzoval již za svého života, a která jej

následovala i do jeho života posmrtného.

V posledních dekádách lze však na poli americké historiografie pozorovat

tendenci oprostit Custera od jeho symboliky, zbavit jej jeho legendy a proniknout ke

„skutečnému“ Custerovi, „člověku čekajícímu na objevení“, jak jej v roce 1980 nazval

Brian Dippie.1 Za vědomí skutečnosti, že se Custerův život pochopitelně neomezoval

pouze na několik hodin na prašném kopci v teritoriu Montana, vystupuje Custer z

posledních dějepisných výzkumů stále více také v roli úspěšného důstojníka americké

občanské války, spisovatele, politika či kapitalisty pozlaceného věku (Gilded Age). Stále

častěji dochází američtí historici k poznání, že „skutečný“ Custer byl mnohovrstevnou

osobností, plnou rozporů a nejistoty, ne symbolem, v který se svým kontroverzním

životem a smrtí transformoval. Paradigma prolomil především v roce 2015 T. J. Stiles,

který ve svém hluboce osobním portrétu představil Custera jako komplexní postavu své

doby. Bitvě u Little Bighornu věnoval pouze epilog, čímž popřel její význam pro

pochopení „skutečného“ Custera: „Custerova smrt soustředí naši pozornost na jeho roli

bojovníka s indiány. On toho ale udělal daleko více — a byl kontroverzním pro mnohem

více,“ nechal se slyšet.2 Zatímco Custerův veřejný obraz zůstává nadále jednoduše

schematickým, vykročila americká historiografie vstříc hlubšímu porozumění Custerovi,

1 DIPPIE, Brian W. (ed.), Nomad. George A. Custer in Turf, Field, and Farm, Austin, London 1980, s.
xiii.

2 CHIAVENTONE, Frederick J., The Truth About George Armstrong Custer. In: Cowboys & Indians.
Magazine of the West [online], [cit. 2023-17-04]. Dostupné z:
https://www.cowboysindians.com/2016/04/the-truth-about-george-armstrong-custer/.
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„osvobozenému“ od jeho legendárního statusu, přestože pochopitelně zůstává otázkou,

zda je něco podobného vzhledem k trvalosti mytologie hranice vůbec reálné.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza Custerova „druhého života“ –

jednak evoluce Custerova veřejného obrazu, především prostřednictvím studia

dobového amerického periodického tisku, a současně percepce jeho osoby americkou

historiografií. Autorova pozornost je primárně upřena na zastávané hledisko

jednotlivých amerických novinářů a historiků v hodnocení Custerovy osoby. Kým v

jejich očích byl? Jaké hodnoty v jejich imaginaci zastával a představoval? Jak se pohled

americké historiografie na Custera proměňoval? A proč jsou podle jednotlivých

historiků Američané Custerem stále fascinováni? Další rovinu výzkumu pro autora

představuje mytologie. Klade si výzkumné otázky, kdo stál na počátku mýtu posledního

vzdoru a Custerovy osobní legendy? Jak americká historiografie a populární literatura,

samy součásti kultury, tuto mytologii přejímaly a případně i samy utvářely? Jaká byla

jejich role v procesu transformace Custerovy symboliky? Autor se také v komparaci

zaměřil na skutečnost, do jaké míry stálo stanovisko americké historiografie v souladu s

Custerovým dobovým veřejným obrazem. Cílem práce naopak není historiografická

studie bitvy u Little Bighornu. Na tomto místě je ovšem nutné upozornit, že fenomén

Custerovy interpretace je pochopitelně s odkazem a výkladem bitvy u Little Bighornu

úzce provázán a nelze jej od něho zcela oddělit. Autor se i tak pokusil udržet v centru

své optiky postavu Custera do co největší možné míry.


[…]


resonates within the American society to a large extent. Custer remains a relevant
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subject of research for American historiography, which can be illustrated by the

production of recent works by James Donovan, Nathaniel Philbrick, T. J. Stiles or

James Mueller.
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Příloha č. 1 – George Armstrong Custer v roce 1867.

Zdroj: José María Mora, Wikimedia Commons (public domain). Dostupné z:
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:George_A._Custer_by_Mora,_1867.jpg.
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Příloha č. 2 – Custer na obálce magazínu Harper’s Weekly 19. března 1864.

Zdroj: Harper’s Weekly, 19. 3. 1864, s. 177.
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Příloha č. 3 – Custer v listopadu 1864 představuje ve Washingtonu ukořistěné
konfederační standarty.

Zdroj: Harper’s Weekly, 12. 11. 1864, s 721.
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Příloha č. 4 – Custer, vystupující v roce 1867 ve své nové roli bojovníka s indiány.

Zdroj: Harper’s Weekly, 3. 8. 1867, s. 484.

Příloha č. 5 – Major sedmé kavalerie Marcus Reno. Jeho jednání v bitvě u Little
Bighornu bylo podrobeno ostré kritice a ze svého postupu se nakonec důstojník musel
zodpovídat před vyšetřovacím soudem v roce 1879, který jej zprostil veškerých
obvinění.

Zdroj: PHILBRICK, nečíslováno.
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Příloha č. 6 – Kapitán sedmé kavalerie Frederick Benteen. Custera zarytě nenáviděl a
nikdy mu neodpustil, že podle jeho názoru v bitvě u Washity „ponechal svému osudu“
jednotku majora Joela Elliotta. Custerovo dílo My Life on the Plains sarkasticky překřtil
na My Lie on the Plains – „Má lež na pláních“.

Zdroj: PHILBRICK, nečíslováno.

Příloha č. 7 – Reportér Bismarck Tribune Mark Kellogg. Kellogg Custera obdivoval a
charakterizoval jej jako „nejpodivnějšího génia armády“. Smrt reportér nalezl po
Custerově boku u Little Bighornu.

Zdroj: PHILBRICK, nečíslováno.
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Příloha č. 8 – Generál Alfred Terry. Jeho rozkazy, adresované 22. června 1876
Custerovi, rozpoutaly takřka nekonečnou kontroverzi.

Zdroj: PHILBRICK, nečíslováno.

Příloha č. 9 – Reklama na publikaci A Complete Life of General George A. Custer
Fredericka Whittakera v deníku New York Times.

Zdroj: New York Times, 17. 11. 1877, s. 5.
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Příloha č. 10 – Poručík Edward Godfrey. Bitvy u Little Bighornu se zúčastnil jako
poručík Benteenova batalionu a v roce 1892 na žádost Elizabeth Custerové publikoval v
magazínu Century vlivný článek, který se stal nejobsáhlejším publikovaným podáním
bitvy ze strany jejího přímého účastníka.

Zdroj: LECKIE, Elizabeth Bacon Custer, nečíslováno.

Příloha č. 11 – Elizabeth Custerová v roce 1885. Nad památkou svého manžela držela
ochrannou ruku po plných 57 let svého vdovství. Do velké míry byla ve své činnosti
úspěšná.

Zdroj: LECKIE, Elizabeth Bacon Custer, nečíslováno.
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Příloha č. 12 – Custerův pomník z dílny Wilsona McDonalda, vztyčený v srpnu 1880
ve West Pointu. Elizabeth Custerová McDonaldovu práci podrobila kritice a v roce
1885 dosáhla demontáže sochy.

Zdroj: FROST, General Custer’s Libbie, s 251.
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Příloha č. 13 – Earl Brininstool. „Custer byl úžasný kavalerista – o tom není pochyb.
ALE, byl egoistický, svéhlavý, ‚zaujatý sám sebou‘,“ nechal se slyšet na Custerovu
adresu.

Zdroj: BRININSTOOL, A Trooper with Custer, s 2.

Příloha č. 14 – Frederic Van de Water. V roce 1934 publikoval svou Custerovu
biografii, v níž důstojníka představil jako náruživého narkomana, závislého na „lovu
slávy“.

Zdroj: New York Times. Book Review, 10. 9. 1939, s 2.
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Příloha č. 15 – William Graham (vlevo) a Earl Brininstool (vpravo). Graham k historii
přistupoval jako právník a jeho výzkumná koncepce byla ryze věcná.

Zdroj: O’KEEFE, s. xviii.
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Příloha č. 16 – Jay Monaghan. V roce 1959 se stal autorem Custerovy biografie, která
byla až do 80. let 20. století považována za nejvyváženější práci na dané téma.

Zdroj: DILLIARD, Irving, Historian in Cowboy Boots. Jay Monaghan, 1893–1980. In:
Journal of the Illinois State Historical Society 74, 1981, 4, s. 263.

Příloha č. 17 – Robert Utley. Paul Hutton jej v roce 2022 nazval „naším největším
historikem západu uplynulého půlstoletí“.

Zdroj: O’KEEFE, s. xxii.
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Příloha č. 18 – T. J. Stiles. V roce 2015 publikoval přelomovou Custerovu biografii
Custer’s Trials, která byla jako zatím jediná z prací custeriany oceněna prestižní
Pulitzerovou cenou za historii.

Zdroj: STILES, nečíslováno.

Příloha č. 19 – Custerova jezdecká socha z dílny Edwarda Pottera ve městě Monroe.
Jejímu odhalení v roce 1910 přihlížel mezi jinými také americký prezident William
Howard Taft. V současné době pomník budí vyhrocenou kontroverzi a jeho budoucí
osud je nejistý.

Zdroj: Dwight Burdette, Wikimedia Commons. Dostupné z:
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:General_Custer_statue_Monroe_Michigan.JP
G.
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