POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Šik

NÁZEV PRÁCE: Mediální a historiografický portrét George Armstronga Custer

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat mediální a historiografický portrét George Armstronga Custer, který je primárně evropskému prostředí znám v kontextu bitvy u Little Bighornu, kde zahynul. V českém prostředí se nejedná o téma vysloveně inovativní, nicméně z hlediska záběru, který dlouhodobě odpovídá zájmu autora o problematiku generála Custer, bitvy u Little Bighornu a Spojených států té doby, lze říci, že se jedná o pozoruhodnou studii.

Práce je rozdělena do deseti kapitol, které postupně analyzují mediální a historiografický portrét George Armstronga Custer. Důvod, proč autor práce zvolil tuto podobu struktury, není z Úvodu zcela zřejmý, neboť nástin obsahu jednotlivých kapitol je příliš strohý na úrovni dvou tří řádek, což s ohledem na strukturu práce nepovažuji za odpovídající rozsah. Další nedostatek spatřuji v tom, že práce nesplňuje formální náležitosti KHV – absence číslování Úvodu.

Zastávím se podrobněji u této pasáže, kterou můžeme nalézt v Úvodu práce (s. 4): „Autorův pohled je proto logicky nejvíce upřen na nejvýznamnější práce formující Custerův posmrtný obraz, jimž je věnována důkladnější pozornost. Jde mimo jiné především o díla Fredericka Whittakera, Elizabeth Custerové, Frederica Van de Watera, Jaye Monaghana, Stephena Ambroseho, Evana Connella, Roberta Utleyho, Louise Barnettové a T. J. Stilese. Selektivní výběr prací s sebou pochopitelně přináší řadu rizik – od neúplnosti indukce po nesprávné, až chybné využití komparace. Zda se autorovi podařilo do analýzy zahrnout vypovídající skladbu zásadních a nejvýznamnějších děl, nechává na posouzení čtenáři.“ Čtenář se jednak nedozví z hlavního textu nebo z poznámkového aparátu o jaká díla autorů se jedná, což by se stát v Úvodu nemělo, jednak autor práce připouští své nedostatky v heuristice, resp. váhání či nejistotu, zda postupoval správně, tj. že díla vybral selektivně a ponechává na posouzení čtenáři, zda se mu podařilo do analýzy zahrnout ta nejpodstatnější. Plně rozumím faktu, že z 8500 děl různého charakteru, závažnosti a rozsahu ke generálovi Custerovi nelze objektivně prostudovat vše v rozsahu diplomové práce, ale autor musí mít zcela jasno, že jeho výběr je odpovídající a zástupný podle jím předem určeného klíče, tj. „jejich vlivu, věhlasu a citovanosti v následné literatuře“, byť tento „klíč“ je značně subjektivní.

Význam studentských kvalifikačních prací tkví v tom, že se zaměřují nezřídka na významná či zásadní témata a že svým rozsahem z mezinárodního prostředí přináší do české historiografie vhodné oživení a obohacení zejména vlastní analýzou kombinující zahraniční a české zdroje, případně metodologické přístupy atd. Je tak dosti zarážející, že autor práce na tento aspekt přínosu diplomové práce zcela rezignoval, resp. analyzuje „výhradně publikace amerických autorů, přestože by bylo posléze nepochybně přínosné komparovat zjištěné výsledky s přístupem české historiografie, zejména pak se třemi publikacemi českého historika Josefa Opatrného Konec syna jitřní hvězdy. Poslední bitva generála Custer u Little Bighornu (1994), Kde leží indiánská zem. Konec bojů na Velkých pláních (1998) a Velká siouxska válka (2005). Protože je předkládaná práce primárně historiografickou studií, ne studií kulturní, byly sociokulturní determinanty analyzovány pouze okrajově.“ Kromě této zmínky a jedné poznámky tedy hlubší analýzu zdrojů české proveniencí v Úvodu nenalezneme. Pokud tedy „sociokulturní determinanty“ byly analyzovány okrajově a má to být primárně historiografické dílo, tak mi zde chybí vymezení odpovídajícího prostoru pro „mediální“ rozměr.

Práce nemá překvapivě průběžné číslování poznámek pod čarou v rámci poznámkového aparátu (pro každou kapitolu to začíná od čísla 1), což příliš nepomáhá přehlednosti. V poznámkovém aparátu napříč prací se objevují různé drobné nedostatky či překlepy [kupříkladu s. 15 v rovině psaní řadových číslovek v angličtině („Volume I., II., III., IV., New York 1884– 1888“) či chybné užívání středníku v kombinaci s tečkou], slovní a terminologické neobratnosti (p. p. č. 65, sama indiánská vesnice se sotva může „zastavit“, s. 32 „robustní dílo o

takřka 700 stranách, s. 42 „neustále udržovala v kurzu ‚idealizovanou verzi osobnosti svého manžela‘“ nebo s. 43 „svůj debut vydáním práce“, v češtině se používá v literární rovině termín prvotina aj.), resp. hovorové obraty (s. 51 „Radost Elizabeth poněkud zhořkla“ atd.). Taktéž je vhodné pro cizí výrazy jako „kompanie“ (s. 81) či „regiment“ (s. 51) používat české ekvivalenty. Lze najít i chybné přepisy jmen (není Juana de Austria, ale Juana d’Austria). Autor opakovaně chybí při užívání „Tamtéž“ s. 61–64, 81–84, 95–97 aj.

Předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ studentské kvalifikační práce a je tematicky i obsahově velmi zajímavá. Nelze opomenout vyzdvihnout skutečnost, že autor prostudoval řadu zdrojů, nicméně nejsem zcela přesvědčen s ohledem na výše napsané, že ji lze ještě stále hodnotit stupněm výborně. Práce má evidentní nedostatky, byť se nedomnívám, že jsou fatální či neprominutelné. Z pohledu oponenta práce se jedná o text hraniční mezi stupněm výborně a velmi dobře. S ohledem na fakt, že se v ní nezřídka objevují nemalé popisné pasáže (s. 61-64 srv. s. 64–65, resp. 95-97 aj.), vycházející z jednoho zdroje a postrádající v odpovídajícím rozsahu analytickou část (poměr popisné a analytické části by měl být v ideálním případě obrácený), jež by měla reflektovat v dané problematice kritický přístup, což by dle mého názoru v diplomové práci již být nemělo v takové míře, kloním se k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jaký je podle Vás dnešní skutečný a pravý obraz generála Custerova?

Co Vás vedlo k volbě tématu práce?

DATUM: 19. května 2023

PODPIS: